
 

 

 

 

Assemblea di Ambito Territoriale Ottimale n. 5 

Marche Sud – Ascoli Piceno e Fermo 

Viale Indipendenza n°42 – 63100 Ascoli Piceno 

 
 
 

Delibera dell’Assemblea  

Delibera n.  2 Del 30/07/2020  

  
OGGETTO: D.Lgs. 118/2011 – Approvazione del Rendiconto di gestione esercizio 

2019 
 
 

 
L’anno duemilaventi, il giorno trenta del mese di luglio, alle ore 16:00, presso la Sala 
Assembleare della CIIP Spa in Viale della Repubblica n. 24 - Ascoli Piceno; 
 
Visto il Decreto del Presidente n. 15/2020 avente ad oggetto “Misure di semplificazione in materia 
di  Organi  collegiali,  ex  Art.  73  del  Decreto-Legge  17  marzo  2020,  n.  18  "Misure  di  potenziamento  del  
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 

Si  è  riunita  l’Assemblea  dell’ATO  n.  5  in  forma  telematica  mediante  lo  strumento  della  
videoconferenza; 
 

Presiede il Presidente Sergio Fabiani; 
 
Partecipa, con funzioni di Segretario Verbalizzante, la Dott.ssa Serafina Camastra; 
 
Fatto l’appello nominale risultano presenti, in rappresentanza degli Enti partecipanti, n. 16 soci 
per un totale di quote pari a 52,533 % ed assenti n. 45 soci per un totale di quote di 47,467%, 
come da prospetto che segue: 
 

S O C I P R E S E N T I P A Quote 

 Rappresentanti Delegati  *    

PROVINCIA di AP     A 3,471 
PROVINCIA di FM  Stefano Pompozzi VP P  1,529 
ACQUASANTA TERME  Stefano Troli A P  3,279 
ACQUAVIVA PICENA     A 1,179 
ALTIDONA  Enrico Lanciotti VS P  0,900 
AMANDOLA     A 2,084 
APPIGNANO DEL TRONTO     A 0,819 
ARQUATA DEL TRONTO  Michele Franchi VS P  2,035 
ASCOLI PICENO  Giovanni Silvestri VS P  13,084 
BELMONTE PICENO     A 0,336 
CAMPOFILONE     A 0,627 
CARASSAI     A 0,653 
CASTEL DI LAMA     A 1,914 
CASTIGNANO Fabio Polini  S P  1,340 
CASTORANO     A 0,738 
COLLI DEL TRONTO     A 0,831 
COMUNANZA   Alberto Antognozzi A P  1,692 
COSSIGNANO      A 0,492 



CUPRA MARITTIMA      A 1,415 
FERMO  Alessandro Ciarrocchi A P  9,838 
FOLIGNANO     A 2,156 
FORCE     A 0,948 
GROTTAMMARE   Alessandro Rocchi VS P  3,485 
GROTTAZZOLINA Alberto Antognozzi  S P  0,839 
LAPEDONA     A 0,524 
MALTIGNANO     A 0,656 
MASSIGNANO     A 0,647 
MONSAMPIETRO MORICO     A 0,325 
MONSAMPOLO DEL T.     A 1,214 
MONTALTO MARCHE     A 1,108 
MONTE GIBERTO     A 0,405 
MONTE RINALDO  Marco Sobrini VS P  0,232 
MONTE VIDON COMBATTE     A 0,307 
MONTEDINOVE      A 0,331 
MONTEFALCONE APPENN.     A 0,397 
MONTEFIORE DELL’ASO     A 0,982 
MONTEFORTINO     A 1,758 
MONTEGALLO Sergio Fabiani  S P  1,049 
MONTELEONE DI FERMO     A 0,246 
MONTELPARO      A 0,590 
MONTEMONACO  Fabio Giannini A P  1,434 
MONTEPRANDONE     A 2,962 
MONTERUBBIANO     A 1,094 
MONTOTTONE      A 0,519 
MORESCO     A 0,244 
OFFIDA      A 2,004 
ORTEZZANO     A 0,295 
PALMIANO Giuseppe Amici  S P  0,288 
PEDASO      A 0,631 
PETRITOLI     A 0,953 
PONZANO DI FERMO     A 0,618 
PORTO SAN GIORGIO     A 3,376 
RIPATRANSONE     A 2,303 
ROCCAFLUVIONE Francesco Leoni  S P  1,582 
ROTELLA      A 0,717 
SAN BENEDETTO DEL T.  Filippo Olivieri A P  9,928 
SANTA VITTORIA IN MAT.     A 0,790 
SERVIGLIANO     A 0,828 
SMERILLO     A 0,296 
SPINETOLI     A 1,671 
VENAROTTA      A 1,013 
 
* S=Sindaco   VS=Vice Sindaco    P=Presidente   VP=Vice Presidente       A=Assessore     CP= Consigliere Provinciale 
    

 
Gli atti di delega rilasciati dai Sindaci ai rispettivi delegati permanenti sono acquisiti e 
conservati agli atti dell’Assemblea; 
 
Il Presidente dell’Assemblea, accertata la presenza dei componenti che rappresentano la 
maggioranza delle quote di partecipazione, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione il 
seguente argomento iscritto nell’ordine del giorno;  



Proposta di Deliberazione per  

l’Assemblea d’Ambito 

 

OGGETTO: D. Lgs. 118/2011 – Approvazione del Rendiconto di gestione esercizio 

2019. 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
“Premesso che il D.Lgs 23 Giugno 2011 n. 118, introduce negli enti locali l’obbligo di 

adozione di sistemi contabili e schemi di bilancio uniformi con quelli delle altre Pubbliche 
Amministrazioni; 

 
Visto  l’art.  151,  comma  6,  del  D.Lgs.  267/2000  e  successive  modificazioni  ed  

integrazioni, in particolare il D.L. 174/12 convertito in Legge 213/12, che testualmente recita: 
“Al rendiconto è allegata una relazione illustrativa che esprime le valutazioni di efficacia 
dell’azione  condotta  sulla  base  dei  risultati  conseguiti  in  rapporto  ai  programmi  ed  ai  costi  
sostenuti”; 

 
Visto l’art.9 comma 3 lettera f del DPCM 28.12.2011 il quale dispone che al rendiconto 

sia allegata la relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa; 
 
Visti gli artt. 227, 228, 229, 230, 231 del D.Lgs. 267/2000 aventi ad oggetto il 

rendiconto di  gestione che fra l’altro prevedono il  termine di  approvazione del  rendiconto da 
parte dell’Assemblea; 

 
Visto il decreto legge n. 18/2020, recante “Misure di potenziamento del servizio 

sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  
all’emergenza  epidemiologica  da  Covid  con  il  quale,  tra  l’altro,  è  previsto  il  termine  per  
l’approvazione del rendiconto di gestione dell’anno 2019 è stato rinviato al 30 giugno 2020; 

 
 Visto il decreto legge n. 18/2020, recante “Misure di potenziamento del servizio 
sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  
all’emergenza epidemiologica da Covid con il quale, tra l’altro, è previsto che il termine per 
l’approvazione dei bilanci di previsione 2020 sono stati rinviati al 31 luglio 2020; 

 
Visto il Conto del Tesoriere, Banca Intesa San Paolo, relativo all’esercizio 2019; 
 
Considerato che con Decreto del Presidente n. 10 del 29-06-2020 è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 2019 e retro; 
 
Considerato che è stato predisposto dal Servizio Finanziario dell’Ente lo schema di 

rendiconto per l’esercizio finanziario 2019 che deve essere adottato per missioni e programmi 
come previsto dal D.Lgs. 118-2011; 

 
Dato atto che il rendiconto comprende: 
a) Il conto di bilancio; 
b) Il conto del patrimonio; 
c) (SIOPE) Relazione del Responsabile del Servizio Finanziario prevista dal Decreto dei 

Ministero delle Finanze del 23.12.2009 in attuazione dell’art. 77 quater, comma 11 del D.L. 
112/08 e Legge 133/08; 

 
Vista la relazione di gestione illustrativa al conto consuntivo, ai sensi dell’art. 151, comma 6, 
del D.Lgs. n. 267/2000, ed approvata con Decreto del Presidente n. 12 del 08-07-2020; 
 
Dato altresì  atto che al  rendiconto è allegato il  conto dell’agente contabile  interno approvato 
con  Decreto  del  Presidente  con  atto  n.  3  del  27-01-2020  e  nello  stesso  sono  ricomprese  le  
risultanze delle operazione contabili interne; 

 
Visto il Verbale del Revisore Unico dei Conti depositato nel fascicolo d’ufficio prot. n. 1353 del 
06-07-2020; 
 



Visto il D. Lgs. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;  

 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

 

P R O P O N E 
 

Di deliberare nel seguente modo: 
 

1. Di approvare, ai sensi degli artt. 151 e 227 del D. Lgs. 267/2000, il rendiconto della 
gestione dell’esercizio 2019 reso dal Tesoriere dell’Ente, che comprende: 

 il conto del bilancio; 
 il conto del patrimonio (Stato Patrimoniale) e nota integrativa; 
 il conto dell’agente contabile; 
 la relazione siope Responsabile Servizio Finanziario; 

 
2. Che il conto del bilancio si chiude con le seguenti risultanze finali: 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA: 
 

 G E S T I O N E 

Residui Competenza TOTALE 

Fondo di cassa al 1 gennaio - - 1.100.609.55 

RISCOSSIONI 649.888,59 1.114.191,72 1.764.080,31 

PAGAMENTI 1.060.895,57 668.831,18 1.729.726,75 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 1.134.963,11 

PAGAMENTI per non regolarizzate al 31 Dicembre 201 azioni esecutive  - 

DIFFERENZA 1.134.963,11 

RESIDUI ATTIVI 59.678,92 56.428,00 116.106,82 

RESIDUI PASSIVI 248.597,18 409.512,42 658.109,60 

DIFFERENZA          592.960,33 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (+)  592.960,33 

RISULTATO 
 

DI 
 

AMMINISTRAZIONE 

-Fondi vincolati FCDE 
 
- Fondo contenzioso 
 

-Fondi per finanziamento spese in 
conto capitale 
 

-Fondi di ammortamento 
 

-Fondi non vincolati 

33.061,19 

16.000,00 

- 

 
- 

543.899,14 

 
3. Di provvedere con successivi provvedimenti all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 

pari ad Euro 592.960,33; 
  

4. Che  il  conto  del  patrimonio,  redatto  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/2011,  evidenzia  la  
consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio riclassificato e rivalutato; 

 
5. Di trasmettere copia del presente atto, per gli adempimenti di propria competenza: 

 Ai Responsabili del Servizio Finanziario degli Enti Consorziati; 

 Al Revisore Unico dei Conti; 

 



Di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del TUEL. 

 

Ascoli Piceno, lì 10-07-2020 
 

  IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                            f.to   Antonino Colapinto” 
 
 
__________________________________________________________________________ 

 

PARERE del RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto esprime, ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile relativa alla proposta di deliberazione di cui sopra. 
 
Ascoli Piceno, lì 10-07-2020 
 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
    f.to Antonino Colapinto 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 



 
 

L’Assemblea d’Ambito 
 

Considerato che alcuni Sindaci non si possono trattenere a lungo, su proposta del Presidente 
all’unanimità,  si  decide  di  posticipare  come  ultimo  punto  all’ordine  del  giorno  la  nomina  del  
Revisore al fine di preparare, durante la trattazione degli altri due punti, tutto ciò che occorre 
per procedere al sorteggio; 
 
Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
Sentita  l’illustrazione  del  punto  all’Ordine  del  Giorno  effettuata  da  Dott.  Aliffi  su  invito  del  
Presidente dell’Assemblea, come da registrazione in atti; 
  
Ritenuto  di  condividere  e  fare  proprio  quanto  esposto  con  la  proposta  di  delibera  del  
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Richiamate le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta proposta; 

 
Riconosciuta la propria competenza in merito;   
 
Acquisiti i  pareri favorevoli alla richiamata proposta, espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000, relativamente: 

 alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
 
Proposto dal Presidente, non essendoci richieste di intervento, di procedere a votazione per 
appello nominale dei presenti in sala ed in videoconferenza, che dà il seguente risultato: 
 
 

 

 
Ente 

 

 
Quota AAto 

Appello 

 
Voto 

Presente Assente Fav. Cont. Ast. 

PROVINCIA ASCOLI 
PICENO 
 

3,470947855 

 X 

     

PROVINCIA FERMO 1,529052145 

X  X 

  

ACQUASANTA TERME 3,278788561 

X  X 

   
 

ACQUAVIVA PICENA 1,17903319 

 X 

     

ALTIDONA 0,899796213 

X  X 

    

AMANDOLA 2,084199786 

 X 

     

APPIGNANO DEL Tr. 0,818916588 

 X 

     

ARQUATA DEL 
TRONTO 

2,035286508 

X  X 

    

ASCOLI PICENO 13,08427634 

X 

 

X 

    

BELMONTE PICENO 0,33628759 

 X 

     

CAMPOFILONE 0,627304856 

 X 

     



CARASSAI 0,652698795 

 X 

     

CASTEL DI LAMA 1,91376994 

 X 

     

CASTIGNANO 1,339680873 

X  X 

    

CASTORANO 0,737888634 

 X 

     

COLLI DEL TRONTO 0,8311008 

 X 

     

COMUNANZA 1,691835143 

X  X 

    

COSSIGNANO 0,49197264 

 X 

     

CUPRA MARITTIMA 1,414867004 

 X 

     

FERMO 9,838133135 

X  X 

  

FOLIGNANO 2,15572211 

 X 

    
 

FORCE 0,947908142 

 X 

     

GROTTAMMARE 3,484965793 

X  X 

    

GROTTAZZOLINA 0,838981991 

X  X 

    

LAPEDONA 0,523743443 

 X 

     

MALTIGNANO 0,656401044 

 X 

     

MASSIGNANO 0,646602015 

 X 

     

MONSAMPIETRO M. 0,325072598 

 X 

     

MONSAMPOLO DEL 
TR. 

1,214279626 

 X 

     

MONTALTO DELLE M. 1,107992347 

 X 

     

MONTE GIBERTO 0,405160977 

 X 

     

MONTE RINALDO 0,232350596 

X  X 

    

MONTE VIDON COM. 0,307415985 

 X 

     

MONTEDINOVE 0,331300772 

 X 

     

MONTEFALCONE APP. 0,397450234 

 X 

     

MONTEFIORE 
DELL'ASO 

0,981537034 

 X 

     



MONTEFORTINO 1,758445184 

 X 

     

MONTEGALLO 1,048646342 

X  X 

    

MONTELEONE DI 
FERMO 

0,245774921 

 X 

     

MONTELPARO 0,589699607 

 X 

     

MONTEMONACO 1,433846848 

X  X 

    

MONTEPRANDONE 2,962269895 

 X 

     

MONTERUBBIANO 1,093533922 

 X 

     

MONTOTTONE 0,518714901 

 X 

     

MORESCO 0,243910489 

 X 

     

OFFIDA 2,00353403 

 X 

     

ORTEZZANO 0,295353941 

 X 

     

PALMIANO 0,28764948 

X  X 

    

PEDASO 0,63106558 

 X 

     

PETRITOLI 0,952693195 

 X 

     

PONZANO DI FERMO 0,618149718 

 X 

     

PORTO S. GIORGIO 3,376286683 

 X 

     

RIPATRANSONE 2,303293621 

 X 

     

ROCCAFLUVIONE 1,582129066 

X 
 
 X 

    

ROTELLA 0,716691087 

 X 

     

SAN BENEDETTO DEL 
TR. 

9,927881858 

X   

  

X 
SANTA VITTORIA IN 
MAT. 

0,790093687 

 X 

     

SERVIGLIANO 0,827863073 

 X 

     

SMERILLO 0,295659273 

 X 

     

SPINETOLI 1,670862326 

 X 

     

VENAROTTA 1,013229972 

 X 

     

         



 
Totale 

 
100 52,533 47,467 42,605 

 
 9,928 

 
 

Presenti n. 16 soci; 
Quote dei soci partecipanti alla votazione 52,533 %; 
Assenti n. 45; 
Quote dei soci assenti 47,467 %; 
Quote dei voti favorevoli 42,605 %; 
Quote dei voti astenuti 9,928 % (Comune di San Benedetto del Tronto) 
 
Con voti favorevoli 42,605% e voti astenuti 9,928% (Comune di San Benedetto del Tronto) 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. Di approvare, ai sensi degli artt. 151 e 227 del D. Lgs. 267/2000, il rendiconto della 

gestione dell’esercizio 2019 reso dal Tesoriere dell’Ente, che comprende: 
 il conto del bilancio; 
 il conto del patrimonio (Stato Patrimoniale) e nota integrativa; 
 il conto dell’agente contabile; 
 la relazione siope Responsabile Servizio Finanziario; 

 
2. Che il conto del bilancio si chiude con le seguenti risultanze finali: 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA: 
 

 G E S T I O N E 

Residui Competenza TOTALE 

Fondo di cassa al 1 gennaio - - 1.100.609.55 

RISCOSSIONI 649.888,59 1.114.191,72 1.764.080,31 

PAGAMENTI 1.060.895,57 668.831,18 1.729.726,75 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 1.134.963,11 

PAGAMENTI per non regolarizzate al 31 Dicembre 201 azioni esecutive  - 

DIFFERENZA 1.134.963,11 

RESIDUI ATTIVI 59.678,92 56.428,00 116.106,82 

RESIDUI PASSIVI 248.597,18 409.512,42 658.109,60 

DIFFERENZA          592.960,33 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (+)  592.960,33 

RISULTATO 
 

DI 
 

AMMINISTRAZIONE 

-Fondi vincolati FCDE 
 
- Fondo contenzioso 
 

-Fondi per finanziamento spese in 
conto capitale 
 

-Fondi di ammortamento 
 

-Fondi non vincolati 

33.061,19 

16.000,00 

- 

 
- 

543.899,14 

 
3. Di provvedere con successivi provvedimenti all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 

pari ad Euro 592.960,33; 
  



4. Che  il  conto  del  patrimonio,  redatto  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/2011,  evidenzia  la  
consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio riclassificato e rivalutato; 

 
5. Di trasmettere copia del presente atto, per gli adempimenti di propria competenza: 

 Ai Responsabili del Servizio Finanziario dei Soci dell’Assemblea; 

 Al Revisore Unico dei Conti. 

 
Con successiva votazione palese (voti favorevoli 42,605% e voti astenuti 9,928% Comune di 
San Benedetto del Tronto) il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO  

f.to       Sergio Fabiani 
 

  f.to    Serafina Camastra     

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale incaricato certifica che il presente verbale è affisso 

all’Albo Pretorio di questa Assemblea di Ambito Territoriale Ottimale n. 5 Marche Sud – Ascoli 

Piceno e Fermo in data odierna per 15 (quindici)  giorni  consecutivi  a norma dell’art.124, del 

Decreto Legislativo n. 267/2000 (N. ______ del Registro delle Pubblicazioni Delib. 

Assemblea).   

 Ascoli Piceno Addì _______________ 

 
    IL SEGRETARIO GENERALE              

           INCARICATO  
  f.to Serafina Camastra 
    

 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti e documenti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000, è divenuta esecutiva in data 

______________________  

 
 dopo 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, (art.134, comma 3); 

 
 
 Addì _______________  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to  Serafina Camastra 
 
 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Ascoli Piceno, lì ___________________ 

 
   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dr.ssa Serafina Camastra 
 






































































































































































